
 
 

Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile 
(L.R. n. 39 del 17 luglio 2009) 

 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO 
n.   30  del  23.05.2024 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

All. A: Relazione Tecnica  
 
 
  

Adesione all’accordo quadro regionale avente ad oggetto ”Servizio di sorveglianza 
sanitaria ai sensi del D. Lgs. 81/2008 riservato agli uffici di Regione Toscana (Giunta e 
Consiglio Regionale), Agenzie ed Enti dipendenti e Società in house di Regione 
Toscana”. 
 
Cig originario: 98680761EE. 
 
Nomina RUP: Dr Samuele Vatrano. 
  
Importo massimo complessivo: 10.628 oltre Iva. 
 
Società: CONSILIA CFO S.r.l. P. I. 11435101008. 



 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 Vista la L.R. n. 35 del 23.02.2005 che ha disposto la costituzione del Consorzio LAMMA 

“Laboratorio di Monitoraggio e Modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile”, avente 

come soci fondatori la Regione Toscana, il Consiglio Nazionale delle Ricerche (C.N.R.) e la 

Fondazione per la Meteorologia Applicata (FMA); 

 Vista la L.R. n°. 39 del 17 luglio 2009 e ss.mm.ii. recante la nuova disciplina del Consorzio 

LAMMA; 

 Vista la Convenzione e lo Statuto del Consorzio LAMMA approvati con Delibera del Consiglio 

regionale n. 48/2018; 

 Visti il verbale dell’assemblea dei Soci del 4 marzo 2021 e il decreto del Presidente della 

Giunta Regionale della Toscana n. 42 del 19.02.2021 relativi alla nomina del dott. Bernardo 

Gozzini quale Amministratore Unico del Consorzio LAMMA; 

 Visto l’Accordo Quadro avente ad oggetto il “Servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D. 

Lgs. 81/2008 riservato agli uffici di Regione Toscana (Giunta e Consiglio Regionale), Agenzie 

ed Enti dipendenti e Società in house di Regione Toscana” fra Regione Toscana - Soggetto 

Aggregatore e CONSILIA CFO S.r.l. con sede legale in Roma (RM), Via Giacomo Peroni n. 

130, codice fiscale e partita IVA n. 11435101008; 

 Visto l’art. 42 bis della LR 38/2007 ai sensi del quale, la Regione Toscana, quale centrale di 

committenza, risulta il soggetto aggregatore regionale e, in virtù di ciò ha svolto le procedure 

di scelta del contraente, ai sensi del D.Lgs 50/2016 in forma aggregata; 

Ravvisata la necessità di acquisire il servizio di sorveglianza sanitaria per i dipendenti del LaMMA;  

Considerato che il LaMMA è un Ente dipendente della Regione Toscana; 

Dato atto che, ai sensi del comma 3 dell’art. 42-bis della L.R. 38/2007, enti ed agenzie regionali sono 

obbligati a ricorrere al soggetto aggregatore regionale per le procedure di gara dallo stesso indette; 

Stante la possibilità per l’ Ente di aderire al suddetto Accordo quadro per l’acquisizione del servizio 

di sorveglianza sanitaria per i dipendenti dell’Ente;  

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 si intende nominare quale Responsabile 

Unico del Procedimento per l’appalto di cui al presente decreto  il dipendente  Dr Samuele Vatrano 

considerando che la stessa ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 

Acquisita in data 22.05.2024 l'avvenuta accettazione della propria manifestazione di interesse 

all'adesione alla succitata convenzione;    

Tutto ciò premesso e considerato 

 

D E C R E T A 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

decreto; 



 

 

2. di procedere con l’adesione all’Accordo quadro regionale avente ad oggetto “Servizio di 

sorveglianza sanitaria ai sensi del D. Lgs. 81/2008 riservato agli uffici di Regione Toscana 

(Giunta e Consiglio Regionale), Agenzie ed Enti dipendenti e Società in house di Regione 

Toscana”  fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e CONSILIA CFO S.r.l. con sede 

legale in Roma (RM), Via Giacomo Peroni n. 130, codice fiscale e partita IVA n. 11435101008, 

cig originario 98680761EE;   

3. di nominare quale RUP il dipendente Dr Samuele Vatrano; 

4. di dare atto che l’importo massimo complessivo è pari ad euro 10.628 oltre Iva 

5. di stabilire che il servizio terminerà in data 16.04.2028;   

6. di provvedere a tutti gli atti necessari e conseguenti al presente decreto tra cui la 

pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

L’Amministratore Unico 

Bernardo Gozzini 
documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ALL. A  
  

RELAZIONE TECNICA  
  

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 RISERVATO AGLI UFFICI DI 

REGIONE TOSCANA (GIUNTA E CONSIGLIO REGIONALE), AGENZIE ED ENTI 
DIPENDENTI E SOCIETÀ IN HOUSE DI REGIONE TOSCANA  

CIG 98680761EE  

NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ ORDINARIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Premessa 

Il LaMMA deve garantire la sorveglianza sanitaria, ossia l’insieme degli accertamenti sanitari svolti 
dal Medico Competente finalizzati alla tutela dello stato di salute e alla sicurezza dei lavoratori, in 
relazione alle condizioni di salute degli stessi, all’ambiente di lavoro, ai fattori di rischio e alle 
modalità di svolgimento dell’attività lavorativa. 

L’art. 25 del D.Lgs 81/08 elenca gli obblighi e responsabilità del medico del lavoro nell’espletamento 
della sua attività di sorveglianza sanitaria che comprende tra l’altro:  

- istruire  aggiornare e custodire, sotto la propria responsabilità, la cartella sanitaria di rischio 

informatizzata per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria. Nelle aziende o unità 

produttive con più di 15 lavoratori il medico competente concorda con il datore di lavoro il 

luogo di custodia delle cartelle 

- effettuare sopralluoghi con periodicità annuale o con periodicità da stabilire in funzione del 

rischio 

- redigere ed aggiornare il protocollo sanitario 

- effettuare la visita medica del lavoro 

- informare i lavoratori sul significato degli accertamenti cui sono sottoposti 

- effettuare visita preassuntiva e visita periodica  

- effettuare la visita preventiva in fase preassuntiva 

- firmare e verificare, con eventuali osservazioni, il Documento di Valutazione del ri-

schio (DVR) relativamente alla parte di sorveglianza sanitaria lavoratori 

- rilasciare l’idoneità allo svolgimento della mansione. 

Prestazioni oggetto dell’affidamento e stima dei costi 

Sulla base del protocollo sanitario stilato dal precedente medico competente, sono state individuate 
le seguenti prestazioni inserite nella gara regionale di cui si riportano gli importi su base oraria o su 
singola attività: 

revisione/aggiornamento protocollo sani-
tario 1 Euro 108 
riunione annuale 4 Euro 648 
sopralluogo ambienti di lavoro 4 Euro 380 
visita medica preventiva 30 Euro 990 
visita periodica, dimissioni, cambio man-
sione 60 Euro 1980 
valutazione addetto emergenze 4 Euro 28 
visite specialistiche 30 Euro 1950 
attività integrative (riunioni aggiuntive, 
consulenza) 4 Euro 384 

https://www.unibo.it/it/studiare/vivere-luniversita-e-la-citta/salute-e-assistenza/salute-e-sicurezza/sorveglianza-sanitaria/lavoratore-per-medico-del-lavoro
https://www.gms-srl.it/medicina-del-lavoro/medico-del-lavoro/obblighi-del-medico-competente/
https://www.gms-srl.it/medicina-del-lavoro/sorveglianza-sanitaria/cartella-informatizzata/
https://www.gms-srl.it/medicina-del-lavoro/sorveglianza-sanitaria/cartella-informatizzata/
https://www.gms-srl.it/medicina-del-lavoro/medico-del-lavoro/obblighi-del-medico-competente/sopralluogo-medico-competente/
https://www.gms-srl.it/medicina-del-lavoro/medico-del-lavoro/obblighi-del-medico-competente/protocollo-sanitario/
https://www.gms-srl.it/medicina-del-lavoro/visite-mediche/visita-medica-preassuntiva/
https://www.gms-srl.it/medicina-del-lavoro/visite-mediche/visita-medica-preventiva-preassunzione/


 

 

attività formativa integrativa ore 4 Euro 300 
visiotest 60 Euro 1140 
prove vestibolari 15 Euro 1050 
prelievi 80 Euro 320 
emocromo 80 Euro 312 
gamma GT 80 Euro 152 
transaminasi AST e ALT 80 Euro 152 
glicemia 80 Euro 152 
Trigliceridi 80 Euro 152 

 Importo complessivo €10.628 
   

 

Durata del servizio 

Il servizio avrà avvio dalla data di trasmissione dell’ordinativo di fornitura e cesserà il giorno 
16/04/2028.  

Modalità di pagamento e fatturazione  

Per la modalità di fatturazione si rinvia a quanto previsto nell’Accordo Quadro regionale. 

Le fatture elettroniche intestate al Consorzio LaMMA – codice fiscale 94152640481, codice univoco 
UF2NI4 dovranno essere inviata tramite i canali previsti dalla FatturaPA, con le specifiche previste 
dal D.M. n. 55 del 03/04/2013 “Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento 
della fattura elettronica”, con l’indicazione del codice CIG. Per effetto della L. 190/2014 vige 
l’applicazione del regime dello "Split payment". 

Procedura proposta: 

Adesione all'Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento del servizio di “Sorveglianza Sanitaria 
ai sensi del D.Lgs. 81/2008 riservato agli uffici di Regione Toscana (Giunta e Consiglio Regionale), 
Agenzie ed Enti dipendenti e Società in house di Regione Toscana CIG  98680761EE (Racc 6312 Rep 
9984 di Regione Toscana) sottoscritto da Regione Toscana e l’Operatore Economico di seguito 
riportato: 

CONSILIA CFO S.r.l.  

con sede legale in Roma (RM),  

Via Giacomo Peroni n. 130  

codice fiscale e partita IVA n. 11435101008. 

Sesto Fiorentino (FI), 22/05/2024. 

         Il Responsabile Tecnico 

           Dr Samuele Vatrano 


